
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0610 
i 

página | 1  

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, 

torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2021021801PE, tipo menor preço por lote, cujo 

objeto é o Registro de preços para futura e eventual PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM VEÍCULOS LOTADOS NAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 

O recebimento das propostas será até às 08 horas do dia 10 de março 

de 2021, início da disputa de preços às 09 horas do dia 10 de março de 

2021 no site bllcompras.com. O Edital e seus anexos encontram-se à 

disposição dos interessados no site acima mencionado, no site 

www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na 

Av. Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara – CE no horário de 

07:30h às 17:00h. Jaguaribara - CE, 23 de fevereiro de 2021 - 

NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – Pregoeiro. 

 Fatura: Educação  

******************************************************************************** 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20210114– CHAMADA PÚBLICA  N° 2021011301-

CP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE  

CONTRATADO: ANA CLAUDIA CLEMENTINO MAIA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE 

JAGUARIBARA/CE. 

VALOR TOTAL: R$ 19,200,00 (Dezenove mil, duzentos reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0701 10 302 

0010 2.033 Manutenção das Atividades da Média e Alta 

Complexibilidade Ambulatorial e Hospitalar. Classificação Econômica 

3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor de R$ 19.200,00. 

VIGÊNCIA: 24 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 24 de Fevereiro de 2021. 

 

****************************** 

 

Portaria nº 508/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

Contrato nº. 20210114        

Ref. Processo nº. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021011301-CP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE 

JAGUARIBARA/CE. 

O(a) Sr(a)MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 

SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 

de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 

CONTRATANTE e ANA CLAUDIA CLEMENTINO MAIA como 

CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 

PEREIRA , CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2021 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 

 

******************************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20210115 – CHAMADA PÚBLICA  N° 2021011301-

CP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE  

CONTRATADO: FRANCISCO CLEMENTINO MAIA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE 

JAGUARIBARA/CE. 

VALOR TOTAL: R$ 19.950,00 (Dezenove mil, novecentos e cinquenta 

reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0701 10 302 

0010 2.033 Manutenção das Atividades da Média e Alta 

Complexibilidade Ambulatorial e Hospitalar. Classificação Econômica 

3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor de R$ 19.950,00. 

VIGÊNCIA: 24 de Fevereiro de  2021 a 31 de Dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 24de Fevereiro de 2021. 

 

******************************* 

 

Portaria nº 509/2021 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0610 
i 

página | 2  

  

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato.  

Contrato nº. 20210115        

Ref. Processo nº. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021011301-CP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE 

JAGUARIBARA/CE. 

O(a) Sr(a)MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 

SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 

de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 

CONTRATANTE e FRANCISCO CLEMENTINO MAIA como 

CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 

PEREIRA , CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2021 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO. 

 

******************************************************************************** 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20210116 – CHAMADA PÚBLICA  N° 2021011301-

CP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE  

CONTRATADO: JOSÉ ARLAN ALVES DE FREITAS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE 

JAGUARIBARA/CE. 

VALOR TOTAL: R$ 19.883,50 (Dezenove mil, oitocentos e oitenta e 

três reais e cinquenta centavos) 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0701 10 302 

0010 2.033 Manutenção das Atividades da Média e Alta 

Complexibilidade Ambulatorial e Hospitalar. Classificação Econômica 

3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor de R$ 11.516,00, Exercício 

2021 Atividade 0701 10 301 0009 2.031 Manutenção das Atividades da 

Atenção Básica em Saúde, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 

Material de Consumo, no valor de R$ 8.367,50.  

VIGÊNCIA: 24 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 31 de Fevereiro de 2021. 

 

*************************** 

 

Portaria nº 510/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

Contrato nº. 20210116        

Ref. Processo nº. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021011301-CP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE 

JAGUARIBARA/CE. 

O(a) Sr(a)MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 

SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 

de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 

CONTRATANTE e JOSE ARLAN ALVES DE FREITAS como 

CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 

PEREIRA , CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0610 
i 

página | 3  

  

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2021 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO. 

******************************************************************************** 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20210117 – CHAMADA PÚBLICA  N° 2021011301-

CP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE  

CONTRATADO: ANA ZÉLIA  CLEMENTINO MAIA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE 

JAGUARIBARA/CE. 

VALOR TOTAL: R$ 19.740,00 (Dezenove mil, setecentos e quarenta 

reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0701 10 302 

0010 2.033 Manutenção das Atividades da Média e Alta 

Complexibilidade Ambulatorial e Hospitalar. Classificação Econômica 

3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor de R$ 19.740,00. 

VIGÊNCIA: 31 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 31 de Fevereiro de 2021. 

 

************************* 

 

Portaria nº 511/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 

deste contrato.  

Contrato nº. 20210117        

Ref. Processo nº. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021011301-CP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE 

JAGUARIBARA/CE. 

O(a) Sr(a)MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 

SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 

de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 

CONTRATANTE e ANA ZÉLIA CLEMENTINO como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 

PEREIRA , CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2021 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO. 

 

******************************************************************************** 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20210118 – CHAMADA PÚBLICA  N° 2021011301-

CP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE  

CONTRATADO: MARIA ALVES DE ALMEIDA SILVA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE 

JAGUARIBARA/CE. 

VALOR TOTAL: R$ 11.332,00 (Onze mil, trezentos e trinta e dois r 

reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0701 10 302 

0010 2.033 Manutenção das Atividades da Média e Alta 

Complexibilidade Ambulatorial e Hospitalar. Classificação Econômica 

3.3.90.30.00 Material de Consumo, no valor de R$ 9.324,00, Exercício 

2021 Atividade 0701 10 301 0009 2.031 Manutenção das Atividades da 

Atenção Básica em Saúde, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 

Material de Consumo, no valor de R$ 2.008,50.  

VIGÊNCIA: 24 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 31 de Fevereiro de 2021. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021                                                                                      Edição N.º 0610 
i 

página | 4  

  

Portaria nº 512/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato.  

Contrato nº. 20210118        

Ref. Processo nº. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021011301-CP 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE 

JAGUARIBARA/CE. 

O(a) Sr(a)MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 

SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 

de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 

CONTRATANTE e MARIA ALVES DE ALMEIDA SILVA como 

CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 

PEREIRA , CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2021 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 

 

******************************************************************************** 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 

2021012101PE. Objetivo: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE URNAS E CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA O PROGRAMA DE BENEFÍCIOS 

EVENTUAIS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Vencedor: IRISMAR OLIVEIRA 

DO NASCIMENTO MEI, CNPJ: 34.135.900/0001-68, com valor de R$ 

79.998,50 (Setenta e nove mil novecentos e noventa e oito reais e 

cinquenta centavos). Conforme valores constantes em ata. Homologo 

a licitação na forma da Lei nº 8666/93 – TICIANE FERNANDA 

DIÓGENES PINHEIRO – SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL– 

24 de Fevereiro de 2021.  

******************************************************************************** 

Aviso de Resultado de Habilitação 

 

Tomada de Preços n° 2021011201-TP 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

- AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO DE LICITAÇÃO - 

TOMADA DE PREÇOS N° 2021011201-TP. O Presidente da Comissão 

de Licitação do Município de Jaguaribara – CE, torna público para 

conhecimento dos interessados que, o seguinte resultado de 

JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO: A Empresa FORTE SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA -  CNPJ: 32.931.810/0001-58 e a 

empresa LEAL & LEAL ADVOGADOS ASSOCIADOS - CNPJ: 

10.542.993/0001-87 estão HABILITADAS e o participante O Sr. 

PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO inscrito no CPF: 046.600.773-65 

ficou INABILITADO por descumprir o item 4.10.1. do edital e exigência 

apontada no Art. 30 da Lei Federal 8.666/93.  Com base Art. 109, I 

alínea “a” da Lei 8.666/93, declaro aberto o prazo recursal de 05 (cinco) 

dias úteis previsto em lei para os participantes que desejarem 

manifestarem recurso contra o resultado de análise da habilitação, no 

horário de 08:00hs às 13:00hs, na Sede da Comissão de Licitação. 

Jaguaribara – CE, 23 de Fevereiro de 2021. GEOVANE DA SILVA 

ALVES – PRESIDENTE DA CPL. 

 

******************************************************************************** 

 

 

 


